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ŘÍZENÍ SUBDODÁVEK VE STAVEBNÍ FIRMĚ

SUBCONTRACT MANAGEMENT IN CONTRUCTION COMPANY

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením subdodávek v české stavební firmě. Práce je

rozdělena na teoretickou část, ve které jsou uvedeny základní pojmy ve stavebnictví, druhy

výběrových řízení s jedním či více kritérii, jsou zde krátce popsány dodavatelské systémy

v České republice, a nakonec jsou uvedeny softwary používané pro tvorbu rozpočtu a tvorbu

harmonogramů.

Praktická část se zabývá samotnou firmou Geosan group a.s. Je zde popsáno řízení

subdodávek jak ve fázi nabídkové přípravy, tak ve fázi realizační přípravy. Následuje návrh

nového řešení výběrových řízení pomocí vícekriteriální metody zpracované v modulu Oferta

spadající pod program KROS, který je v této stavební firmě používán. Na konci je

zhodnocení, která varianta je výhodnější z různých hledisek včetně ceny a doporučení pro

změnu systému výběrových řízení.

Abstract

This bachelor thesis deals with subcontracting management in a Czech construction

company. The thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on the basic

concepts in construction, teaching and risk management.

The practical part deals with the company Geosan group a.s. It is stated that this is a

tender procedure. Next is a proposal for solving control problems with multiple methods of

analysis processed in the Oferta program falling under the KROS program that is used in this

construction company. In the end, there is an evaluation of which solution is more

advantageous from different points of view. Finally, there is a recommendation to change the

tender system.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou řízení subdodávek v konkrétní stavební

firmě Geosan Group a.s. v roli generálního dodavatele. Cílem je zhodnotit celkové zpracování

nabídek, navrhnout jednotlivá řešení usnadňující nebo zefektivňující práci realizačního týmu.

Dalším cílem je zjistit, jaký je rozdíl mezi porovnáním nabídek pouze na základě ceny a

porovnání nabídek s přihlédnutím k ostatním kritériím. Následuje porovnání podle ceny po

vyloučení uchazečů nesplňujících parametry kritérií z prvního kola. V další části bude

zhodnoceno, jakým způsobem tato porovnání ovlivní vítěze výběrových řízení a jaký bude

cenový rozdíl oproti standardnímu porovnání podle ceny. Na závěr bude doporučena forma

výběrového řízení, která je nejefektivnější a nejlépe zhodnocuje oba parametry, kvalitu a

cenu.

V první části se práce bude zabývat teorií v řízení subdodávek. V úvodu budou

uvedeny základní pojmy ve stavebnictví týkající se rolí dodavatele a subdodavatele. Dále

budou shrnuty metody pro stanovení kritérií do výběrového řízení a výběr subdodavatele.

Poté následuje shrnutí softwarů využívaných v českém i zahraničním stavebnictví. Jedná o

softwary používané v přípravě, a to ve všech fázích projektu. Softwary se uplatňují při

rozpočtování a při tvorbě harmonogramů. S některými z nich pracuje i stavební firma Geosan.

Druhá část se opírá o teoretické informace z první části. Práce se zaměřuje především

na fázi, která se týká realizace. To je fáze, kdy stavební firma vyhrála výběrové řízení a je ve

smluvním vztahu s investorem. Tudíž se vybírají subdodavatelé pro samotnou realizaci.

V práci bude podrobně rozebráno řízení subdodávek, od samotného poptání, do kterého jsou

vybráni subdodavatelé dle určitých preferencí, po první kola výběrového řízení, ve kterých se

porovnávají došlé nabídky od subdodavatelů. Zde budou analyzovány a porovnány tři formy

výběrových řízení. A těmi jsou forma s jedním kritériem, kterým je výsledná cena nabídek,

řízení opírající se o více kritérií kromě ceny a výběrové řízení zohledňující obě varianty ve

dvou kolech. Následuje vyhodnocení nabídek a vyhlášení vítěze výběrového řízení. Práce se

bude věnovat hlavně části vyhodnocení nabídek.

Veškeré uvedené ceny jsou upravené a neodpovídají reálným nabídkám.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Subdodávky ve stavební firmě

Subdodavatel

Pojem subdodavatel je definován jako specializovaná stavební firma, kterou vybral

dodavatel na stavební práce, na něž nemá potřebnou kvalifikaci či kapacitu, případně vybraná

subdodávka dokáže provést stavební práce s nižšími náklady než investorem vybraný

dodavatel. Subdodavatelé v České republice se podílejí na stavebních nebo montážních

pracích v průměru okolo 60–80 %. (1)

Nabídková příprava

Cílem dodavatele v nabídkové přípravě je zisk zakázky. Generální dodavatel zašle

subdodavatelům poptávkový dopis společně se slepým rozpočtem, výkazem výměr,

projektovou dokumentací – buď výtah z projektové dokumentace pro konkrétní profesi, nebo

kompletní projektovou dokumentaci. Nejvýhodnější je zaslat jak konkrétní výtah, tak

kompletní dokumentaci. Nabídkový přípravář na základě nabídek od subdodavatele sestaví

rozpočet, který je poslán investorovi. Pokud dodavatel zakázku získá, veškeré podklady se

předávají týmu ve výrobní přípravě. (1)

Předvýrobní příprava

Realizační tým opět odešle poptávku přednostně subdodavatelům, kteří nabídli cenu

nabídkovému týmu. Došlé nabídky se porovnají s cenou ve smlouvě o dílo uzavřené mezi

investorem a dodavatelem, položkovým rozpočtem, případně kalkulací nákladů. Nejlepší

nabídka by měla splňovat předem stanovená kritéria. Se subdodavatelem, který vyhraje

výběrové řízení a splní veškerá kritéria, je uzavřená smlouva dílo. (1)

Realizace stavby

Hlavní roli v komunikaci se subdodavatelem má stavbyvedoucí. Stavbyvedoucí

dostane od realizačního týmu veškeré podklady, ve kterých je mimo jiné uvedeno, jaké

práce daný subdodavatel má provést, termín nástupu, jaká by měla být připravenost na

staveništi ještě před příchodem firmy. Stavbyvedoucí má také za úkol kontrolovat kvalitu a

množství provedených prací. Na konci, kdy subdodavatel ukončí své práce, stavbyvedoucí
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zkontroluje mimo jiné i soulad s projektovou dokumentací, výkazem výměr a

harmonogramem skutečně provedeného množství prací a převezme subdodávku. (1)

2.2 Hodnocení nabídek

Doporučeným postupem při výběrovém řízení je stanovit si kritéria hodnocení,

následně přiřadit jednotlivé váhy ke každému kritériu. Poté rozeslat poptávku mezi

subdodavatele, ve které musí být přesně specifikováno, co se po nich společně s nabídkovou

cenou požaduje dodat. Poté se hodnotí zaslané nabídky od subdodavatelů a následně se

provede vyhodnocení a finální výběr subdodavatele. Je vhodné vytvořit celkové pořadí

vyhodnocených nabídek pro případ, kdyby vítěz výběrového řízení odmítl spolupráci. (1)(2)

2.2.1 Hodnocení pomocí jednoho kritéria

Hodnocení nabídek se provádí dle předem stanovených kritérií, je možné vyhodnotit

zakázky dle celkové ceny čili použít pouze jedno kritérium. Nabídky jsou uspořádány

vzestupně a vítězí nabídka s nejnižší cenou. Použití tohoto kritéria může být dobré

v případech, kdy nejsou žádné speciální požadavky na kvalitu materiálu a prací, např. dočasné

oplocení nebo dočasné označení. U ostatních oddílů, kde se klade důraz na kvalitu a správný

technologický postup, je vhodnější posuzovat nabídky dle jednoho nebo více kritérií.

Posuzovat nabídky pouze podle ceny s sebou nese určitá rizika. Nejlevnější nabídka od

subdodavatele může mít za následek nekvalitně provedenou práci, nekvalitní použitý materiál

na stavbě a v neposlední řadě může dojít k následnému vykalkulování skutečných nákladů

stavebních prací, které ve skutečnosti nebudou odpovídat předem dohodnuté ceně. Tzv.

vícepráce a jejich podmínky je nutné specifikovat předem ve smlouvě o dílo mezi

dodavatelem a subdodavatelem. Dodavatel by měl mít podmínky víceprací stanovené i ve

smlouvě o dílo mezi ním a investorem. Pokud se vyskytne naléhavá situace, kdy se musí

okamžitě vybrat nový subdodavatel, může být jediným kritériem doba poslání nabídky, tím

pádem vítězí nabídka subdodavatele, která dorazí jako první. Toto může mít za následek, že


[…]


– Geosan group a.s. Firma se dělí na nabídkovou a realizační přípravu. Nabídková příprava

poptává subdodavatele do výběrových řízení vypsaných investorem. Výsledná cena

výběrového řízení u jednotlivých subdodávek vychází z průměrných nabídek. Oslovují se

subdodavatelé, se kterými už má Geosan zkušenosti, dále ti, kteří jsou doporučeni vedoucím

nabídkového týmu nebo investorem. Pokud nabídkový tým vyhraje výběrové řízení, předává

veškeré podklady v elektronické podobě realizačnímu týmu.

Realizační tým se skládá z vedoucího projektu, přípraváře a stavbyvedoucího.

Přípravář poptává přednostně ty subdodavatele, kteří byli osloveni nabídkovým týmem, poté

osloví subdodavatele doporučené vedoucím realizačního týmu, stavbyvedoucím, případně

vedením závodu a společnosti. V této bakalářské práci je doporučeno, aby si přípravář

prověřil subdodavatele v tabulce Nové řešení hodnocení subdodavatelů. Tabulka již ve firmě

existuje, nicméně byla zjednodušena a byly dodané přesné pokyny k hodnocení

subdodavatelů. Změněna byla i stupnice hodnocení, z původních pěti se zkrátila na tři stupně

hodnocení. Tabulku vyplňuje vedoucí projektového týmu po kolaudaci stavby. Díky tabulce

kritérií je hodnocení daleko jednodušší, rychlejší a objektivnější. Pro vedoucího týmu je i

snadno zapamatovatelné.

Další částí práce je analýza zpracování zaslaných nabídek. V současnosti se nabídky

ve firmě porovnávají v programu MS Excel. Porovnávají se pouze ceny s mezní hodnotou,

kterou stanoví nabídkový tým. Zrychlením celého procesu porovnávání nabídek je návrh

zpracování nabídek v modulu Oferta, který spadá pod program KROS. V tomto

rozpočtářském programu pracují přípraváři v Geosanu. Modul Oferta zohledňuje nejen cenu,

ale i ostatní kritéria, která je možné vytvářet a upravovat podle potřeby.

Výsledkem této práce je porovnání jednotlivých forem výběrových řízení na konkrétní

zakázce inspirované praxí, jejíž součástí byl stavební objekt gastrotechnologie. Jedná se

velkokapacitní kuchyni, která bude v provozu většinu dní v roce.

První porovnání je pouze podle kvantitativního kritéria, ceny, mezi všemi zaslanými

nabídkami. Jedná se o nejrychlejší a nejsnadnější porovnání, cena je lehce měřitelné kritérium

a na první pohled je zřejmé, která nabídka je nejlevnější. Takové řešení je vhodné u

subdodávek, které jsou na stavbě pouze dočasně, například v zařízení staveniště se poptává

dočasné oplocení, buňkoviště, skladovací prostory. Toto je druh subdodávek, který nezůstává

v areálu po převzetí díla investorem, tudíž je zbytečné porovnávat reference nebo délky záruk.
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Jestli jsou subdodavatelé zajišťující toto zařízení spolehliví, je možné zjistit i z tabulky 5:

Nové řešení hodnocení subdodavatelů. Pro takový výběr je zbytečně zdlouhavé výběrové

řízení s více kritérii.

Druhá forma řízení, kde jsou zahrnuta i další kritéria kromě ceny, jsou vhodná pro

technologicky náročné stavby, kde není tolik dodavatelů. Takové porovnání se hodí spíše

z pozice investora. Porovnání by se dalo použít i v případě výběru projektanta, který bude

placen podle honorářového řádu. Tím pádem je větší prostor pro ostatní kritéria, především

kritéria zohledňující kvalitu a zkušenosti. Pro stavební firmu, která je v pozici generálního

dodavatele a hledá subdodavatele na stavební práce, je toto nevýhodné právě kvůli tomu, že

nezohledňuje cenu. Ceny za jednotlivé subdodávky mají vysoké rozptyly, v tomto případě je

rozdíl mezi nejnižší a nejvyšší nabídkou 2,2 miliónů korun. V porovnání bez přihlédnutí

k ceně vyhrála druhá nejvyšší nabídka, ačkoli kritéria splnila i třetí nejnižší nabídka.

Poslední forma porovnání navazuje na předchozí. Účastníci, kteří nesplnili kvalitativní

kritéria, byli vyřazeni a do druhého kola postoupili účastníci, mezi kterými se rozhodovalo už

jen na základě ceny. Zde tak neplatí, že čím kvalitnější subdodávka, tím vyšší cena. Lze

vybrat subdodavatele, kteří splní nároky na kvalitu a nabízejí své práce za adekvátní cenu.

Toto je přesně směr, kterým by se české stavebnictví mělo ubírat. Na první pohled se zdá, že

je porovnání časově nejnáročnější. Pokud se ale porovnává pouze cena, do druhého kola

postupují všichni účastnící, kteří zaslali nabídku, a realizační tým by tak jednal se všemi pěti

uchazeči, oproti tomu v této formě porovnání by se jednalo o ceně pouze se třemi

subdodavateli.

Modul Oferta, ve kterém byly zpracovány veškeré formy výběrového řízení, celkově

průběh urychlil, přípravář v podstatě pouze exportuje a importuje excelovské soubory. Modul

i sám vyhodnotí vítěze řízení. Jediné zdržení bylo v případě, kdy se doplňovaly body u kritérií

technického řešení a referencí. Důležitým předpokladem ovšem je, aby nabídky byly

zpracovány tak, aby se daly importovat do programu automaticky (nejlépe v Excelu). Dále

velmi zaleží na vhodné volbě kvalitativních kritérií a jejich váhy. Tento program lze pro

vyhodnocování nabídek subdodavatelů doporučit. Modul je součástí programu KROS, který

zaměstnanci firmy Geosan využívají.
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