I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení subdodávek ve stavební firmě
Jméno autora: Karolína Hubičková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní úroveň zadání z hlediska teoretického i metodologického.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, aktivně zajišťovala podklady a práci pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka se ve své práci věnovala zajišťování subdodávek ve stavební firmě v realizační fázi projektu. Soustředila se na metodu hodnocení subdodavatelů podle jednoho nebo více kritérií. V praktické části na konkrétním příkladu subdodávky gastronomie simulovala výběr dodavatele podle různých parametrů a na základě toho pak formulovala své závěry. Pro vyhodnocení jednotlivých variant řešení využila modul OFERTA programu KROS Plus, který samostatně nastudovala. V simulovaném výběru se jedná o specifickou technologickou subdodávku, na které lze dobře zdokumentovat výhody předvýběru subdodavatele podle kvalitativních kritérií, v závěru pak studentka svoje zjištění zobecnila i na jiné typy subdodávek stavebních prací. Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a využití teoretických znalostí a podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má logickou strukturu, je psána gramaticky i stylisticky správně. V práci jsou jen ojedinělé drobné formální nedostatky, např. u obr. 6 a tab. 6 je zřejmě zapomenutý nepropojený odkaz. V praktické části při popisování problémů a jejich řešení se autorka v některých případech vyjadřuje rozvláčněji, než by bylo k osvětlení tématu nutné. Je to dáno snahou podrobně vysvětlit, jaké důsledky může způsobit nalezený problém. Nicméně je zřejmé, že autorka se v problematice díky své praxi ve vybrané firmě dobře orientuje a postup řešení a závěry jsou popsány přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Studentka v práci využila dostatečný počet zdrojů, které správným způsobem citovala v textu a v seznamu literatury uvedla v souladu s citačními zvyklostmi. Studentka v práci využívala relevantní zdroje v českém jazyce, které pro danou problematiku nejsou příliš rozsáhlé. V praktické části při popisu procesu výběru subdodavatelů využila i firemní zdroje, které nejsou veřejně dostupné, ale jsou v seznamu literatury dostatečně popsány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a hodnotit vhodnost jednokriteriálního nebo vícekriteriálního hodnocení subdodávek v konkrétní stavební firmě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: